
 
 

 
 

 Direzione Generale/Ufficio Programmazione, organizzazione e valutazione 
 Unità Organizzazione di Ateneo CB/cv/mm 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell'Università e della Ricerca scientifica e 
 tecnologica”, ed in particolare l’art. 6 Autonomia delle Università;  
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
 delle amministrazioni pubbliche”, quale risultante dalle successive modifiche e integrazioni;  
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle Università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del Sistema 
universitario”;  

VISTO lo statuto di questa Università emanato con d.r. n. 2711/2012 del 27 febbraio 2012, come da ultimo modificato 
con d.r. n. 498/2024 del 4 marzo 2024; 

VISTO il regolamento generale di Ateneo emanato con d.r. n. 1108/2013 del 5 agosto 2013, come da ultimo modificato 
con d.r. n. 593/2024 del 15 marzo 2024; 

VISTA la direttiva regolamentare sull’Organizzazione dell’Ateneo prot. n. 14465 del 9 febbraio 2021 ed in 
 particolare l’art. 4 comma 2;  
TENUTO CONTO che le Università, nell’ambito delle loro finalità istituzionali, debbano svolgere un ruolo 
 fondamentale per l’affermazione della cultura della sostenibilità ambientale e accertato che la  CRUI, nel 
 sostenere dette attività, ha emesso un apposito manifesto che impegna le Università a  istituire strutture utili 
 per le finalità predette, da inserire nei piani strategici; 
VISTO  il d.r. n. 9024 del 30 gennaio 2020 con il quale è stata istituita la Commissione per lo Sviluppo Sostenibile di 
 Ateneo (CoSA) che, tra l’altro, ha il compito di definire e implementare il Piano di Ateneo per lo Sviluppo 
 Sostenibile; 
VISTA  la d.d. prot. n. 46084 del 31 marzo 2023 con la quale, tra l’altro, a supporto della Commissione CoSA è stata 

attivata l’Unità per la Sostenibilità di Ateneo presso la Direzione Gare, contratti e logistica, e contestualmente 
sono stati definiti i procedimenti e le attività ed è stato assegnato il relativo personale; 

VISTO  il Piano Strategico di Ateneo 2023-2028 approvato in seduta congiunta Senato Accademico e Consiglio di 
Amministrazione per gli aspetti di rispettiva competenza, con delibera n. 234/2023 e n. 376/2023 del 2 ottobre 
2023;  

ACCERTATO che nel suddetto Piano Strategico sono stati accolti e formulati gli obiettivi di Ateneo 2023-2028, in 
particolare l’obiettivo 10 “Contribuire al raggiungimento degli obiettivi di sviluppo sostenibile dell’Agenda 2030 
nei luoghi e nella vita di Ateneo; 

TENUTO CONTO del nuovo piano per la gestione dei rifiuti dell’Università di Pisa, denominato “Progetto Nearly Zero 
Waste (N0W)” elaborato dalla referente per l’acqua e i rifiuti nella Commissione CoSA, Prof.ssa Giulia Romano, 
con CONAI (Consorzio Nazionale Imballaggi) e Contarina SpA, che ha come obiettivo il miglioramento della 
quantità e qualità della raccolta differenziata e di ridurre la produzione di rifiuti, specialmente quelli non 
riciclabili, attraverso il coinvolgimento della comunità accademica per rendere sostenibile l’ambiente 
universitario, anche grazie all’aiuto dell’intelligenza artificiale; 

RILEVATA pertanto, la necessità, al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività necessarie alla attuazione del 
progetto suddetto, di procedere alla costituzione di uno specifico Gruppo di lavoro denominato Gruppo 
Progetto N0W “Progetto Nearly Zero Waste (N0W)”; 

ACCERTATO che le relative attività sono state definite dalla prorettrice per la sostenibilità e l’Agenda 2030; 
INDIVIDUATI i componenti del Gruppo di lavoro tra il personale tecnico amministrativo in servizio presso le strutture 

coinvolte, con la contestuale indicazione dei relativi compiti, come di seguito specificato: 
- Elena Perini, Dirigente della Direzione Gare, contratti e logistica e dirigente di riferimento del gruppo di lavoro 
(a seguire Dirigente);  

 - Donatella Plebe, assegnata al 50% presso la Direzione Gare, contratti e logistica – ruolo: assistente per la 
supervisione, l’interfaccia con gli Enti esterni e l’organizzazione delle nuove attività di raccolta interna, e per 
l’interfaccia e raccordo con i referenti del progetto N0W (in staff alla Dirigente); 
- Fabiana Campanella, Responsabile PO Procedure di Gare, Direzione Gare, contratti e logistica – ruolo: 
 referente per le procedure di acquisto relative al progetto e per i necessari raccordi con la gara di Ateneo di 
distributori automatici ed erogatori; 



- Elena Tonsini, Responsabile di Unità Gestione aule, poli didattici e logistica presso la Direzione Gare, 
 contratti e logistica – ruolo: referente per la calendarizzazione e posizionamento dei nuovi contenitori per il 
conferimento rifiuti; 

 - Sabrina Arras, Responsabile Ufficio Sicurezza e Ambiente – ruolo: referente rifiuti speciali; 
- Claudia Barsotti, Responsabile di Unità acquisti e servizi generali presso la Direzione Gare, contratti e logistica 
– ruolo: supporto per la transizione e gestione del nuovo servizio di raccolta differenziata; 

 - Fabiano Catania, in servizio presso il Centro per l'Innovazione e la Diffusione della Cultura – ruolo: 
 referente per la comunicazione del progetto; 

- Alessandro Berretta e Paola Giua in servizio presso la Direzione Gare, contratti e logistica – ruolo: supporto al 
nuovo servizio di raccolta differenziata; 
- Sistina Minnucci, in servizio presso la Direzione Generale – ruolo: assistente per le attività di segreteria;  

SENTITI le interessate e gli interessati e informati i relativi Responsabili; 
INFORMATO il Rettore; 

DISPONE 
 

Articolo 1 - Gruppo di lavoro - Progetto N0W 
 

Per le motivazioni esposte in premessa, a decorrere dalla data della presente disposizione, è attivato, nella seguente 
composizione, il Gruppo di lavoro denominato Gruppo di lavoro - Progetto N0W per lo svolgimento delle attività 
necessarie alla promozione del progetto Nearly Zero Waste (N0W), che ha come obiettivo il miglioramento della qualità 
e quantità della raccolta differenziata e di ridurre la produzione di rifiuti, specialmente quelli non riciclabili  attraverso 
anche il coinvolgimento della comunità accademica per rendere sostenibile l’ambiente universitario, anche grazie 
all’aiuto dell’intelligenza artificiale: 

- Elena Perini, Dirigente della Direzione Gare, contratti e logistica e dirigente di riferimento del gruppo di lavoro 
(a seguire Dirigente);  

 - Donatella Plebe, assegnata al 50% presso la Direzione Gare, contratti e logistica – ruolo: assistente per la 
supervisione, l’interfaccia con gli Enti esterni e l’organizzazione delle nuove attività di raccolta interna, e per 
l’interfaccia e raccordo con i referenti del progetto N0W (in staff alla Dirigente); 
- Fabiana Campanella, Responsabile PO Procedure di Gare, Direzione Gare, contratti e logistica – ruolo: 
 referente per le procedure di acquisto relative al progetto e per i necessari raccordi con la Gara di Ateneo di 
distributori automatici ed erogatori; 
- Elena Tonsini, Responsabile di Unità Gestione aule, poli didattici e logistica presso la Direzione Gare, 
 contratti e logistica – ruolo: referente per la calendarizzazione e posizionamento dei nuovi contenitori di per il 
conferimento rifiuti; 

 - Sabrina Arras, Responsabile Ufficio Sicurezza e Ambiente – ruolo: referente rifiuti speciali; 
- Claudia Barsotti, Responsabile di Unità acquisti e servizi generali presso la Direzione Gare, contratti e logistica 
– ruolo: supporto per la transizione e gestione del nuovo servizio di raccolta differenziata; 

 - Fabiano Catania, in servizio presso il Centro per l'Innovazione e la Diffusione della Cultura – ruolo: 
 referente per la comunicazione del progetto; 

- Alessandro Berretta e Paola Giua in servizio presso la Direzione Gare, contratti e logistica – ruolo: supporto al 
nuovo servizio di raccolta differenziata; 
- Sistina Minnucci, in servizio presso la Direzione Generale – ruolo: assistente per le attività di segreteria; 

  
Il Coordinamento del Gruppo di lavoro è affidato alla dott.ssa Elena Perini, la quale potrà integrare i componenti del 
Gruppo con il personale ritenuto necessario nel corso dello svolgimento del progetto medesimo. 
 

Articolo 2 – Pubblicità 
 

La presente disposizione è trasmessa agli interessati ed è soggetta alle forme di pubblicità previste dalla normativa 
d’Ateneo.  
 
 
 
                                                                                      IL DIRETTORE GENERALE 
                                   (ING. ROSARIO DI BARTOLO) 

 
*Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme connesse 

 


		2024-05-24T11:22:35+0200
	ROSARIO DI BARTOLO




